1
9

-0
4

2
0

1
9

-0
7

2
0

1
9

-1
0

2
0

2
0

-0
1

2
0

2
0

-0
4

2
0

2
0

-0
7

2
0

2
0

-1
0

2
0

2
1

-0
1

2
0

2
1

-0
4

2
0

2
1

-0
7

2
0

2
1

-1
0

2
0

2
2

-0
1

2
0

2
2

-0
4

2
0

2
2

-0
7

2
0

2
2

-1
0

总指数 钢铁 有色 能源 矿产

橡胶 油料油脂 农产品 食糖

大宗供应链：全链服务商优势明显，看好厦门象屿、建发股份3.2

26

• 厦门象屿：大宗供应链巨头之一，多维优化驱动业绩高增。受益于货种结构拓展、客户结构优化以及服务链条延伸，公司盈利
稳健穿越大宗价格波动周期，3Q22归母净利润同比增长31.2%至21.73亿元。未来叠加招商局集团、山东港口集团战投入股赋
能，公司营运能力将得以增加，有望发挥战略协同效应，全面提升公司中长期增长潜力。我们预计公司2021-2024年归母净利
润复合增速22.8%，当前PE(TTM)仅10倍。

• 建发股份：供应链及房地产双主业并行，业绩增长稳健。供应链业务方面，大宗商品的“LIFT”供应链服务模式已复制至消费
品领域和新能源产业链，拓宽公司服务领域，3Q22分部归母净利润同比增长22.1%至29.14亿元；房地产业务方面，短期因行
业整体原因有所承压，3Q22分部归母净利润同比下降33.7%至6.62亿元，静待需求复苏驱动业绩改善。我们预计公司2021-

2024年归母净利润复合增速10.7%，当前PE(TTM)仅7倍。

资料来源： Wind，浙商证券研究所

图：厦门象屿季度归母净利润

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

归母净利润(亿元) YOY(右轴)

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

0

5

10

15

20

25

30

35

归母净利润(亿元) YOY(右轴)

图：建发股份季度归母净利润

公铁港稳增长04
Partone

27

公铁绝对收益回归4.1

28

公路板块相对经济具有稳健性

• 客车流量对经济周期敏感度较低，系经济波动主要对居民购车均价存在影响，但对客车流量影响较小。

• 货车流量虽受宏观经济周期影响，但近年来高速公路治超行动不断，单车装载率降低，增加了出车频次。

1.72

1.94

2.17

2.40
2.60

2.81
3.0211.53%

12.84%

11.85%

10.51%

8.21% 8.08%
7.47%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

保有量:机动车:汽车(亿辆） 同比增速

50.01

55.39

60.06

28.79

3.3 4.5 5.6
3.5

6.60%

8.12%

9.32%

12.16%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

0

10

20

30

40

50

60

70

2017 2018 2019 2020

旅游人数:总计（亿人次） 自驾规模（亿人次） 自驾占比

图：2015-2021年中国汽车保有量稳步增长 图：2017-2020年中国自驾旅游出行人数占比逐步提升

资料来源：Wind，国家文旅部，交通部，国务院，发改委，浙商证券研究所

图：客车货车车流增长驱动

日期 印发单位 政策 内容

2017.02
发改委、人民银行、交

通部等29个部门
《关于对严重违法失信超限超载运输车辆相关责任主体

实施联合惩戒的合作备忘录》
是交通运输系统强化事中事后监管、构建以信用为核心新型监管机制的一大重要举措，这对于维护

交通运输秩序、净化交通运输环境、保护人民生命财产安全具有重大意义.

2017.11 交通部、公安部
《关于治理车辆超限超载联合执法常态化制度化工作的

实施意见（试行）》
主要包括指导思想、工作原则、联合执法工作机制、联合执法纪律要求、保障措施等五个方面内容。

2018.10 国务院办公厅 《推进运输结构调整三年行动计划（2018－2020年）》
强化公路货运车辆超限超载治理，到2020年底，各省（区、市）高速公路货运车辆平均违法超限超

载率不超过0.5%。

2020.06 交通部
《关于进一步加强全国治理车辆超限超载工作的通知》

（交公路函〔2020〕298号）
鼓励各地在未设置超限检测站的公路货运通道、重要桥梁、重要路口等节点位置，设置具备不停车